
 

 

 
 
 
OGGETTO: avvio di un tirocinio formativo. 
 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna 
 
Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 14 luglio 2021, n. 284; 
 
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. 

Natale Ditel è stato nominato Segretario generale dell’Autorità di sistema 
portuale del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

CONSIDERATO che questa Autorità riserva una particolare rilevanza all’attuazione delle 
politiche di protezione dei dati personali nell’ambito delle proprie attività 
istituzionali; 

PRESO ATTO che con ordine di servizio del Segretario generale n. 39 del 5 ottobre 2022 
è stato costituito un apposito Nucleo di supporto per le attività di 
trattamento dei dati personali; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro – 
ASPAL, approvato con determinazione dirigenziale n. 1838/ASPAL del 
09.10.2018, per l’attivazione dei progetti di tirocinio d’inserimento e 
reinserimento lavorativo; 

CONSIDERATO che l’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna è iscritta, in qualità 
di “soggetto ospitante”, presso il portale “Sardegna Lavoro” gestito 
dall’ASPAL; 

VALUTATA la possibilità di ospitare un tirocinante presso gli Uffici di questa Autorità 
in quanto non sono attualmente attivi altri percorsi di tirocinio e ne è stata 
verificata la sostenibilità economica; 

VISTA la richiesta, prot. n. 6438 del 07.03.2024, presentata dalla Dott.ssa Valeria 
Valente per l’avvio di un tirocinio formativo presso questa Autorità volto, 
essenzialmente, a poter “sviluppare competenze in materia di privacy”; 

VISTO il curriculum vitæ allegato alla sopra richiamata richiesta, dal quale risulta 
il conseguimento della laurea specialistica in Giurisprudenza presso 
l'Università degli studi di Roma TRE, e le pregresse esperienze 
professionali compatibili con un progetto di tirocinio per le materie 
relative alla privacy e alla proposizione di modelli innovativi di stakeholder 
engagement e di diritto alla riservatezza nell'Open Government Model; 

VALUTATA la possibilità di avviare il tirocinio formativo attraverso l’agenzia ASPAL 
che, mediante i Centri regionali per l’impiego, promuove, attiva, gestisce 
e monitora i tirocini nell’ambito della Regione Sardegna, contribuendo alla 
predisposizione del progetto di tirocinio, assicurando il tirocinante per la 



 

 

responsabilità civile verso i terzi con idonea compagnia assicuratrice e 
rilasciando l’attestato di svolgimento del tirocinio stesso; 

RITENUTO che lo svolgimento del sopra specificato tirocinio può sostenere la crescita 
formativa e professionale dell’aspirante tirocinante, contribuendo 
all’implementazione di politiche attive del lavoro a livello territoriale; 

PRESO ATTO che il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro; 
CONSIDERATO che è stato individuato come tutor per il suddetto tirocinio il Dott. Ivan 

Doglio, componente del surrichiamato Nucleo di supporto per le attività 
di trattamento dei dati personali, ed in possesso di competenze adeguate 
e coerenti a supportare la crescita professionale della Dott.ssa Valente; 

VISTA la Convenzione sottoscritta telematicamente dall’ASPAL in data 
19.03.2024, che approva, a favore della Dott.ssa Valeria Valente, un 
progetto formativo individuale “PFI” presso questa Autorità con codice 
TIR_REG_2024_046478, che avrà inizio il 01.04.2024 e fine il 29.09.2024; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge n. 84 del 1994; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1. 
 
1. A decorrere dal 01.04.2024 sarà avviato un tirocinio formativo a favore della Dott.ssa Valeria 
Valente. 
2. Il percorso formativo, secondo quanto previsto nell’atto convenzionale richiamato in premessa, 
avrà una durata di mesi sei e terminerà il 29 settembre 2024. Essendo, in ogni caso, il 1° aprile 
2024 giornata festiva, la presenza della tirocinante presso la sede di Cagliari dell’Ente, ove si 
svolgerà l’intero periodo di tirocinio, dovrà essere assicurata a partire dal 2 aprile p.v.. 
3. Alla tirocinante sarà corrisposta un’indennità omnicomprensiva, a titolo di rimborso spese, di 
€ 400,00 (quattrocento) mensili lordi.  
 
 

Articolo 2. 
 
1. La spesa complessiva dell’intero periodo formativo è di € 2.400,00 (duemilaquattrocento) e 
trova copertura sul bilancio di previsione 2024, al capitolo U112/70 – Spese per il personale non 
dipendente. 
2. La copertura assicurativa sarà garantita dall’Agenzia ASPAL ai sensi di quanto previsto dall’art. 
4.5 del Regolamento ASPAL citato in premessa. 
3. Il presente decreto verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Autorità, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza previsti dalla normativa 
vigente in materia. 
  



 

 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

PIANIFICAZIONE E SVILUPPO 
  

Dott. Alessandro Franchi   

  

  

   

per la copertura finanziaria   

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 
AMMINISTRAZIONE E BILANCIO 

  

Dott.ssa Maria Valeria Serra   

   

   

   

IL SEGRETARIO GENERALE   

Avv. Natale Ditel   

   

    
 IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo Deiana 
 


		2024-03-22T09:04:19+0000
	ALESSANDRO FRANCHI


		2024-03-22T09:17:08+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-03-22T10:19:26+0100
	Ditel Natale


		2024-03-22T10:20:32+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-03-22T09:30:03+0000
	Firma applicativa




